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Handleplaner for Sundhedspolitikken 

Bilag 2: Sundheds- og Omsorgsforvaltningens kommentarer 
til høringssvar

Handleplanerne til sundhedspolitikken har været i høring i de øvrige 
politiske udvalg, Integrationsrådet, Ældrerådene og Ældre Sagen. 
Høringsperioden var fra den 22. marts 2007 til den 30. april 2007. 
Høringssvarerne bidrager med konstruktive og relevante 
kommentarer.

Dette notat gennemgår og kommenterer bemærkningerne til 
handleplanerne. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vurderer, at 
kommentarerne ikke giver anledning til at ændre handleplanerne, men 
at kommentarerne skal indtænkes ved implementeringen af 
indsatserne i handleplanerne.

Generelle kommentarer til handleplanerne
Generelt finder høringspartnerne handleplanerne ambitiøse, og at 
planerne bidrager med gode forslag til indsatser.

Integrationsrådet bemærker, at tankegangen i handleplanerne bærer 
præg af, at der er fokus på etniske minoriteter og etnicitets- og
kulturbarrierer. Socialudvalget noterer med tilfredshed den stærke 
fokusering på sociale uligheds og de sociale kårs betydning for 
sundheden. 

Ældrerådene kommenterer, at de savner bemærkninger om det 
sundhedsfremmende arbejde, der udføres af andre sektorer og 
kommuner. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen henviser til, at der i 
handleplanernes fulde længde er omtalt hvilke samarbejdspartere -
også uden for kommunen – indsatserne gennemføres i samarbejde 
med.

Kultur- og Fritidsudvalget har noteret sig, at sundhedspolitikkens mål 
for fysisk aktivitet er meget ambitiøse. Ikke mindst set i lyset af 
manglen på idrætsfaciliteter. Et forhold – der alt andet lige – er med til 
at begrænse tilvæksten af idrætsaktive københavnere.

Handleplanen for ”Sund livsstil – børn og unge”

Børne- og Ungdomsudvalget mener ikke, at projektet Sunde småbørn 

– bevægelse, mad og måltider, som indgå på prioriteringslisten, bør 
have så høj en prioritet. Udvalget ønsker i stedet, at projektet byttes ud
med projektet Sundhedspolitikker i folkeskolen på prioriteringslisten. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enig i, at indførelse af 
sundhedspolitikker i folkeskolen er en vigtig indsats, der inden for en 
overskuelig årrække bør iværksættes. Sundheds- og 
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Omsorgsforvaltningen foreslår derfor, at sundhedspolitikker i 

folkeskolen sættes på prioriteringslisten (138.000 kr. i 2008).  
Sundheds- og Omsorgsudvalget mener dog samtidigt, at projektet 
Sunde småbørn – bevægelse, mad og måltider bør fastholdes på 
prioriteringslisten. Indsatsen er en udbygning af en eksisterende 
indsats overfor småbørn. Projektet er i implementeringsfasen, men for 
at sikre den bedst mulige effekt anbefales det, at fortsætte indsatsen 
ved at tilføre projektet midler for at sikre en forankring af indsatsen. 
Samtidig viser forskning, at en sundhedsfremmende og forebyggende 
indsats bør iværksættes så tidlig som mulig overfor børn. Det er langt 
vanskeligere at ændre sundhedsvaner hos børn og unge i 
folkeskolealderen end hos småbørn. På den baggrund anbefaler 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen at projektet Sunde småbørn –

bevægelse, mad og måltider fastholdes på prioriteringslisten.

Børne- og Ungdomsudvalget bemærker, at projektet +Kids skal indgå 
i handleplanen for sundhedspolitikken. Denne indsats indgår dog  
allerede i handleplanen for Sund livsstil – Børn og unge under titlen 
Overvægtige børn og unge. Indsatsen indgår også på den tværgående 
prioriteringsliste.

Socialudvalget finder, at der er for lidt fokus på børneområdet og 
mener, at handleplanerne undlader at forholde sig til, hvad der skal 
gøres, for at skabe bedre rammer for de mest udsatte børn og unge og 
deres familier. Særlig dag- og døgnbehandlingsinstitutionsområdet 
anbefales at blive opprioriteret. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
forslår derfor, at Sundhedspolitikker på dag- og døgninstitutioner 

medtages på den tværgående prioriteringsliste. Indsatsen kræver dog, 
at der tilegnes ny viden og erfaringer på et meget komplekst område 
inden en egentlig indsats iværksættes, og at Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og Socialforvaltningen indgår i et tæt 
samarbejde om indsatsen.

Handleplanen for ”Sund livsstil – Ældre”
Ældre Sagens bemærkninger til handleplanerne er generelt positive, 
og de finder indsatserne vedrørende ældre relevante og vigtige.

Handleplanen for ”Etniske minoriteters sundhed”
Integrationsrådet henviser i deres høringssvar til en norsk 
undersøgelse om ”socialt stressede” etniske nordmænd med henblik 
på, at der eventuelt kunne foretages en tilsvarende undersøgelse i 
Danmark. 

Børne- og Ungdomsudvalget anbefaler, at indsatsen Sundhedsfremme 
for etniske børn og unge tænkes sammen med projekter som 
Faglighed For Alle og Børne- og Ungdomsforvaltningens 
udviklingsprojekt i skolesundhedsplejen. Det sidstnævnte projekt har 
til hensigt at udvikle sundhedspædagogiske metoder, der inkluderer de 
mere sårbare børn og unge – herunder etniske minoriteter og metoder 
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til, hvordan sundhedspolitikker på skoler kan udvikles, så de bliver et 
reelt redskab for den enkelte skole til at fastholde sundhedsfremmende 
og sundhedspædagogiske tiltag. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
er enig i, at disse indsatser skal sammentænkes med indsatsen for at 
fremme sundheden overfor etniske børn og unge. 

Handleplanen for ”Sundt arbejdsliv”
Socialudvalget bemærker, at handleplanens elementer og mål kan 
supplere og understøtte Socialforvaltningens mange andre politikker 
og projekter, der er målrettet udviklingen af attraktive arbejdspladser 
med et lavt sygefravær. 

Økonomiudvalget foreslår, i forhold til indsatsen om at udarbejde 
Sundhedspolitikker i alle forvaltninger, at alle forvaltninger får indsigt 
i hinandens erfaringer og indsatser, ved at der dannes et forum 
bestående af de enkelte forvaltningernes sikkerhedsorganisationer. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen synes umiddelbart, at det er et 
godt forslag. Det er dog uklart, hvordan sammensætningen af det 
foreslåede forum er tænkt. Hvis dette forum skal bestå af en 
repræsentant for hver af de syv forvaltningers centrale 
sikkerhedsorganisation, vil der angiveligt være en stor opgave i at 
holde den centrale organisation orienteret om indsatser, der måtte 
blive iværksat lokalt. På den anden side er det næppe realistisk med et 
forum, hvor alle lokale institutionernes sikkerhedsorganisationer 
skulle være repræsenteret – alene på grund af antallet af institutioner i 
kommunen. En anden mulighed er, at videndelingen kunnet ske i regi 
af kommunens arbejdsmiljøledere. Forslaget viderebringes til dem, 
som skal implementere sundhedspolitikker i alle forvaltninger, hvis 
der finansieres penge til indsatsen.

Økonomiudvalget påpeger, at udmøntningen af Sundhedspolitikker på 

arbejdspladser, Systematisk dokumentation og evaluering samt Etiske 
regler om sundhed og trivsel på arbejdspladsen skal ses i  
sammenhæng med de øvrige aktiviteter, som er i gang. Endvidere må 
den systematiske dokumentation og evaluering ses i sammenhæng 
med det igangværende arbejde med det fremtidige personalepolitiske 
regnskab, således at regnskabet kommer til at udgøre 
dokumentationen også for det sunde arbejdsliv. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen er helt enig i, at det er vigtigt at indtænke 
sundhedsindsatsen i de eksisterende indsatser. Økonomiudvalget 
nævner endvidere, at Økonomiforvaltningen gerne vil indgå i det 
koordinerede arbejde vedrørende ovennævnte indsatser. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen finder, at det er en vigtig forudsætning for 
indsatsen, at Økonomiforvaltningen vil koordinerer indsatsen.

Økonomiudvalget gør opmærksom på, at sundhed indgår som et af 
emnerne i det tværgående projekt Det vigtigste job i byen. Projektet,
som foregår i et samarbejde på tværs af forvaltningerne, skal resultere 
i en samlet fælles indstilling til Økonomiudvalget med alle 
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budgetønsker omkring Det vigtigste job/den attraktive arbejdsplads til 
budget 2008. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen finder det positivt, 
at sundhed indgår som et af emnerne i projekt ”Det vigtigste job i 
byen”.

Handleplan for ”Almene boligområder”
Integrations- og beskæftigelsesudvalget gør opmærksom på, at 

målgruppen i udsatte boligområder er delvis identisk med den 

målgruppe af kontanthjælpsmodtagere, som beskæftigelsesindsatsen 

har i fokus. Det er derfor vigtigt at sikre løbende videndeling mellem 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er enig i, 

at videndeling mellem forvaltningerne er yderst vigtigt for at sikre en 

koordineret og sammenhængende indsats.

Handleplaner for ”Sundt bymiljø”
Teknik- og Miljøudvalget støtter, at indsatsen ”Byens grønne puls” 
indgår i den fælles prioriteringsliste – og så gerne denne indsats højt 
prioriteret.

Handleplanen for ” Forskning i sundhed”
Børne- og Ungdomsudvalget efterspørger i det fremsendte materiale 
en beskrivelse af, hvordan målet om forskningsbaserede evalueringer 
skal opfyldes. For en beskrivelse af hvorledes de strategiske mål i 
sundhedspolitikken opfyldes, henviser Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen til den fulde handleplan for Forskning i 
sundhed, hvor dette beskrives.


